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APRESENTACAO:

. A UNIDADE DE TRATAMENTO INTENSIVO - UTI DO HRNA E UMA ESTRUTURA HOSPITALAR QUE SE CARACTERIZA COMO
UNIDADE COMPLEXA DOTADA DE SISTEMA DE MONITORIZACAO CONTINUA QUE ADMITE PACIENTES POTENCIALMENTE
GRAVES OU COM DESCOMPENSACAO DANDO SUPORTE E TRATAMENTO PARA QUE POSSAM TER A POSSIBILIDADE DE SE
RECUPERAR.

. O HOSPITAL REGIONAL ASSUMIU A UTI NO DIA 01/01/2019 COM ISSO TOMANDO A RESPONSABILIDADE DA GESTAO E
ADMINISTRACAO DA UTI, SENDO ESTE SETOR COMPOSTO POR UMA EQUIPE DE 23 TECNICOS DE ENFERMAGEM COM ESCALA
DE PLANTOES SENDO 5 EM CADA PERIODO E 1 COMO FOLGUISTA, 5 ENFERMEIRAS SENDO 1 PARA CADA PERIODO E 1 RT DE 8
HORAS, 1 SUPERVISORA DE UTI COM CARGA HORARIA DE 8 HORAS DIARIA, 6 FISIOTERAPEUTAS SENDO 1 PARA CADA PERIODO
E 1 COMO FOLGUISTA, 2 INTENSIVISTAS QUE REALIZAM VISITA DIARIAS E 10 PLANTONISTAS, 1 ATENDENTE DE FARMACIA
PARA CADA PERIODO.

. CONTAMOS COM TOTAL DE 10 LEITOS EQUIPADOS COM MATERIAS QUE SAO NECESSARIOS PARA A ASSISTENCIA NO
LOCAL.
. EQUIPE RESPONSAVEL PELA UTI: RT INTENSIVISTAS DR° RENATO FERRARI, RT ASSISTENCIAL DA ENFERMAGEM

PATRICIA AKEMI, RT ASSISTENCIAL FISIOTERAPIA THAMMY, SUPERVISORA DA UTI GABRIELLA GOMES.



Fluxo de Pacientes (Todas as internacoes no periodo) N %
Total de internacdes na unidade no periodo (n) * 40
Internagoes do periodo anterior (n, %) 4 10,00
Internagdes novas (n, %) 36 90,00
Numero total de saidas da unidade (altas + o6bitos) (n, %) 34 85,00
Pacientes ainda internados no final do periodo (n, %) 6 15,00
Reinternacdes na unidade no periodo (n, %) ** 1 2,78
Reinternacdes na unidade no periodo < 24h (n, %) ** 0 0,00
Reinternacdes na unidade no periodo < 48h (n, %) ** 0 0,00
NUmero de Paciente-Dia (n) ** 143
Taxa de ocupacgao na unidade (%) *** 59,58
Duracao média da internacao (dias) # 4,21
Indice de renovacdo ou giro de rotatividade # # 3,40
Indice do intervalo de substituicao ### 2,85
Desfecho na unidade (n, %)
Alta 25 62,50
Obito 9 22,50
NI 6 15,00
Desfecho no hospital (n, %)
Alta 7 17,95
Obito 9 23,08
NI 23 58,97



Demografia e Diagnodsticos Principais (Internacoes novas)

Internagdes novas (n)
Sexo (n, %)
Masculino
Feminino
Idade (anos) (média = DP)
Idade (anos) (mediana)
Tipo de internacao (n, %)
Clinica
Cirurgia eletiva
Cirurgia de urgéncia / emergéncia
NI
Principais diagndsticos (n, %)
Infarto miocardico sem supra de ST
Pneumonite por aspiracao
Hipercalemia (Hiperpotassemia)
AVC isquémico
Infeccao urinaria sintomatica, nao especificada
Insuficiéncia cardiaca aguda (descompensada)
Insuficiéncia renal cronica agudizada
Outras complicacdoes hematoldgicas
Outras complicagdes renais e de vias urinarias
Outros defeitos da parede abdominal
Outros
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66,67
33,33
17,28

91,67
2,78
2,78
2,78

13,89
5,56
5,56
5,56
5,56
5,56
2,78
2,78
2,78
2,78

44,48



Suporte Invasivo e principais desfechos na unidade (Pacientes com desfechos na unidade (vivo + 6bitos) anotados durante o

periodo)

Nuamero total de saidas da unidade (altas + dbitos) (n)

Medidas de suporte invasivo na unidade (n, %)
Ventilagao nao-invasiva
Ventilagdo mecanica
Duracao da vent. mecanica (dias) (média + DP)
Traqueostomia
Aminas
Suporte renal
Desfechos a Saida da Unidade
Duracao da internacao na unidade (dias) (média + DP)
Duracao da internacao na unidade (dias) (mediana)
Desfecho na unidade (n, %)
Alta
Obito
Escore de Prognostico SAPS 3
SAPS 3 - Pontos (média + DP)
Probabilidade de débito hospitalar (%) (média + DP)
Escore SAPS 3 (equacao geral)
Taxa de Mortalidade padronizada (Observado / Esperado)

Escore SAPS 3 (equacao geral)
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4,00
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53,88

28,55

0,93

2,94
26,47
5,26
0,00
35,29
5,88

5,60

73,53

26,47

17,35

25,78



Infeccoes Relacionados aos Cuidados de Saude ##,###

Pneumonia associada a ventilagcao mecanica (PAVM)

Total de dias de VM no periodo (n)

Total de episddios(PAVM) no periodo (n)

Taxa de utilizacao de VM (%)

PAVM/1000 dias VM

Infeccao do Trato Urinario (ITU)

Dias de cateter vesical no periodo (n)

Episodios de ITU (n)

Taxa de utilizagao de CV (%)

Densidade de Incidéncia no Periodo (n° de episddios/1000 cateteres-dia)
Infeccoes de Corrente Sanguinea (ICS)

Dias de CVC no periodo (n)

Infecgdes primarias de corrente sanguinea confirmadas por laboratério (LCBI) (n)
Taxa de utilizacao de CVC (%)

Densidade de Incidéncia de ICS primaria com comprovagao laboratorial (microbioldgica) no
Periodo (n° de episddios/1000 cateteres-dia)

53

38,13
0,00

128

92,09
0,00

92

66,19



TAXA DE OCUPACAO ORIGEM DA INTERNACAO NA UTI




Duracao da internacao em dias




Escore de probabilidade de 6bito na unidade

25,33




Atendimento de fisioterapia

A escala da fisioterapia contem 11 profissionais sendo divididos 5 para o setor da UTI e 4 para o
setor de isolamento e 2 fisioterapeutas atendem no setor de internacdo no atendimento da UTI temos
profissional para os 3 horarios com atendimento integral sendo que no més de maio obtivemos por periodo
um total de atendimento conforme tabela abaixo:

Manha Tarde Noturno
Fisioterapia motora: 31 31 31
Fisioterapia 22 22 18
respiratoria:
Total més: 53 53 49
Total geral: 155 fisioterapias dentro

do més de maio




Transferéncias da unidade no meés, as realizadas pelo setor:

DATA PACIENTE MOTIVO
06/05/2020 J.AS IAM
06/05/2020 M.J.C IAM
15/05/2020 A.S.S SCA
20/05/2020 D.A.C IAM
22/05/2020 R.S ENCEFALOPATIA
28/05/2020 STV PNM+ HDA




Educacdo permanente

Treinamento

Ministracao

Participacao

Treinamento teorico e pratico
dia 04/05 quando Protocolos
operacionais padrao de
numeracao 21, 22, 23, 24, 25,
26, 27 e 28 todos com foco no
atendimento ao paciente com
suspeita ou confirmacéao de
COVID-19.

DR Renato Ferrari,
Fisioterapeuta Tammy Kamitani
e enfermeira Gabriella Gomes.

Participacao de 15 profissionais;

Treinamento dia 05/05 quando
POPs 08 de verificacdo de PAM,
POP 01 de coleta de exame de
cultura, POP 30 de insercao de
marca passo, POP 29 de
verificacao de presséao intra
abdomina.;

Ministrado pelas enfermeira
Gabriella Gomes e Patricia
Akemi.

Participacao de 5 enfermeiras

Treinamento dia 07/05/2020 dos
POP Nn° 26 e 27 de atendimento
ao paciente com suspeita ou
confirmacdo de COVID-19.

Ministrado pela enfermeira
Gabriella Gomes.

Participacao de 36 profissionais.

Palestra com a psicologa Danieli
Ferreira sobre os agravos da
pandemia no profissional de
saude.

Psicologa Danieli Ferreira.

Participacao de 25 profissionais.

Dias 20/05 e 21/05 treinamento
sobre manuseio do ventilador
mecanico e parametros
ventilatorios.

Ministrados pelas fisioterapeutas
Tammy Kamitani e Andressa
Miranda

Participacao de 26 profissionais.




CONCLUSAO

. TEMOS AINDA O INTUIDO DE MELHORIA DA SATISFACAO DO USUARIO E
ENGRADECER A IMAGEM DO HRNA JUNTAMENTE COM A POPULACAO E
COLABORADORES DA INSITUICAO. DESTA FORMA O DESEMPENHO DA UTI PROCURA
VIABILIZAR A EXECUCAO DAS ACOES COM RESOLUTIVIDADE E PROMOVENDO A
ACESSIBILIDADE AOS SERVICOS, E CONTRIBUINDO ASSIM COM A CONCRETIZACAO DE
UM SISTEMA UNICO DE SAUDE EFETIVO.



